V. J
V '

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Иркутск
О проекте закона Иркутской
области № ГО-1284 «О внесе
нии изменений в Закон Иркут
ской области «О дополнитель
ной мере социальной под
держки семей, имеющих детей,
в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ГО-1284 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде
поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  19 февраля 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 4, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 13,
т. 1, № 16; 2015, № 21, № 24 - 25, т. 1; 2016, № 36; 2017, № 47, т. 1; 2018, № 59,
т. 1, № 61, т. 1, № 62; 2019, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 28В, 28, № 32; 2021,
№ 42, № 43, № 45, № 48; 2022, № 51, № 55, № 57, т. 1, № 62; Официальный
интернет-портал правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru),
3 мая 2023 года, 2 июня 2023 года) следующие изменения:

1) пункт 1 части 1 статьи 2 после слов «социальной адаптации и
интеграции в общество ребенка-инвалида (детей-инвалидов),» дополнить
словами «приобретения для ребенка (детей) путевки в организации отдыха
детей и их оздоровления, приобретения путевки для ребенка (детей),
сопровождающего его (их) лица в санаторно-курортные организации, оплаты
стоимости проезда ребенка (детей), сопровождающего его (их) лица к месту
лечения, включая санаторно-курортное лечение, к месту отдыха детей и их
оздоровления и обратно,»;

2) в части 8 статьи 3 после слов «в дошкольной образовательной
организации» дополнить словами «, на приобретение для ребенка (детей)
путевки в организации отдыха детей и их оздоровления, на приобретение
путевки для ребенка (детей), сопровождающего его (их) лица в санаторно-
курортные организации, на оплату стоимости проезда ребенка (детей),
сопровождающего его (их) лица к месту лечения, включая санаторно-курортное
лечение, к месту отдыха детей и их оздоровления и обратно»;

3) в статье 7:
часть 1 дополнить пунктами 8-10 следующего содержания:
«8) приобретение для ребенка (детей) путевки в организации отдыха детей

и их оздоровления;
9) приобретение путевки для ребенка (детей), сопровождающего его (их)

лица в санаторно-курортные организации;
10) оплата стоимости проезда ребенка (детей), сопровождающего его (их)

лица к месту лечения, включая санаторно-курортное лечение, к месту отдыха
детей и их оздоровления и обратно.»;

в пункте 2 части 8 после слов «частью 3 статьи 95» дополнить словами
«, частью 1 статьи 96, частью 1 статьи 97, частью 1 статьи 98»;

http://www.ogirk.ru

2

4) статью 96 изложить в следующей редакции:
«Статья 96. Направление средств (части средств) областного материнского

(семейного) капитала на приобретение для ребенка (детей) путевки в
организации отдыха детей и их оздоровления

1. Средства (часть средств) областного материнского (семейного)
капитала в соответствии с заявлением о распоряжении направляются на
приобретение для ребенка (детей) путевки в организацию отдыха детей и их
оздоровления, расположенную на территории Российской Федерации, путем
компенсации расходов на приобретение такой путевки (за исключением путевки
для ребенка (детей) в организацию отдыха детей и их оздоровления,
предоставляемой (компенсируемой) за счет средств федерального бюджета или
областного бюджета на основании иных правовых актов).

2. Средства (часть средств) областного материнского (семейного)
капитала могут быть направлены на приобретение для ребенка (детей) путевки
в организации отдыха детей и их оздоровления, как для родного ребенка, так и
для усыновленного (усыновленных), в том числе первого, второго, третьего
ребенка и (или) последующих детей.

3. Правила направления средств (части средств) областного материнского
(семейного) капитала на приобретение для ребенка (детей) путевки в
организации отдыха детей и их оздоровления устанавливаются нормативным
правовым актом Правительства Иркутской области.»;

5) дополнить статьями 97-99 следующего содержания:
«Статья 97. Направление средств (части средств) областного материнского

(семейного) капитала на приобретение путевки для ребенка (детей),
сопровождающего его (их) лица в санаторно-курортные организации

1. Средства (часть средств) областного материнского (семейного)
капитала в соответствии с заявлением о распоряжении направляются на
приобретение путевки для ребенка (детей) при наличии медицинских показаний
на санаторно-курортное лечение, осуществляемое в целях профилактики
основных заболеваний, а также сопровождающего его (их) лица в санаторно-
курортные организации, расположенные на территории Российской Федерации,
путем компенсации расходов на приобретение такой путевки (за исключением
путевки для ребенка (детей), сопровождающего его (их) лица в санаторно-
курортные организации, предоставляемой (компенсируемой) за счет средств
федерального бюджета или областного бюджета на основании иных правовых
актов).

2. Средства (часть средств) областного материнского (семейного)
капитала могут быть направлены на приобретение для ребенка (детей) путевки
в санаторно-курортные организации, как для родного ребенка, так и для
усыновленного (усыновленных), в том числе первого, второго, третьего ребенка
и (или) последующих детей.

3. Правила направления средств (части средств) областного материнского
(семейного) капитала на приобретение для ребенка (детей), сопровождающего

3

его (их) лица в санаторно-курортные организации устанавливаются
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.

Статья 98. Направление средств (части средств) областного материнского
(семейного) капитала на оплату стоимости проезда ребенка (детей),
сопровождающего его (их) лица к месту лечения, включая санаторно-курортное
лечение, к месту отдыха детей и их оздоровления и обратно

1. Средства (часть средств) областного материнского (семейного)
капитала в соответствии с заявлением о распоряжении направляются на оплату
стоимости проезда ребенка (детей), сопровождающего его (их) лица к месту
лечения, включая санаторно-курортное лечение, к месту отдыха детей и их
оздоровления и обратно железнодорожным, авиационным, водным (речным) и
автомобильным транспортом (кроме такси) путем компенсации стоимости
такого проезда (за исключением проезда ребенка (детей), сопровождающего его
(их) лица к месту лечения, включая санаторно-курортное лечение, к месту
отдыха детей и их оздоровления и обратно, предоставляемого
(компенсируемого) за счет средств федерального бюджета или областного
бюджета на основании иных правовых актов).

2. Средства (часть средств) областного материнского (семейного)
капитала могут быть направлены на оплату стоимости проезда ребенка (детей)
к месту лечения, включая санаторно-курортное лечение, к месту отдыха детей и
их оздоровления и обратно как для родного ребенка, так и для усыновленного
(усыновленных), в том числе первого, второго, третьего ребенка и (или)
последующих детей.

3. Правила направления средств (части средств) областного материнского
(семейного) капитала на оплату стоимости проезда ребенка (детей),
сопровождающего его (их) лица к месту лечения отдыха детей и их
оздоровления) и обратно устанавливаются нормативным правовым актом
Правительства Иркутской области.

Статья 99. Финансирование расходов

Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Законом, в том
числе на доставку ежегодной денежной выплаты, осуществляется за счет
средств, предусмотренных законом Иркутской области об областном бюджете
на соответствующий финансовый год и плановый период, в порядке,
установленном бюджетным законодательством.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

2. Направление средств (части средств) областного материнского
(семейного) капитала в качестве компенсации расходов на приобретение для

4

ребенка (детей) путевки в организации отдыха детей и их оздоровления, на
приобретение путевки для ребенка (детей), сопровождающего его (их) лица в
санаторно-курортные организации, на оплату стоимости проезда ребенка
(детей), сопровождающего его (их) лица к месту лечения, включая санаторно-
курортное лечение, к месту отдыха детей и их оздоровления и обратно в
соответствии со статьями 96-98 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года
№ 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих
детей, в Иркутской области» (в редакции настоящего Закона) осуществляется в
случае, если указанные расходы понесены не ранее 1 января 2024 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________ 2023 года
№